
1 

 

AKTUALITY 

INTERNETOVÝ ZPRAVODAJ 

SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 

PRAHA – BRNO – OLOMOUC 

 
č. 4/2016/1 7. ročník 1. dubna 2016

 

Otevření výstavky literatury z oborů církevního a konfesního 

práva 

V úterý 5. dubna 2016 v 10.15 hod. bude u vstupu do knihovny Právnické fakulty Univerzity 

Karlovy otevřena výstavka předních českých publikací z oborů církevního práva a konfesního 

práva. Pro širokou veřejnost ji připravili zástupci Společnosti pro církevní právo a fakultní 

knihovny. Výstavka potrvá do poloviny června letošního roku.  

 

73. večer Společnosti pro církevní právo věnovaný konfesnímu 

právu 

V úterý 5. dubna 2016 v 17.00 hod. se v barokním refektáři dominikánského kláštera sv. Jiljí 

v Praze 1 na Starém Městě, v Jilské ulici 7a, koná další setkání členů a příznivců SPCP 

v rámci cyklu Působení práva ve společnosti a církvi. Přednášku na téma Význam oboru 

konfesního práva pronese přední český kanonista a konfesionalista doc. JUDr. Stanislav 

Přibyl, Ph.D., IC.D, soudce Metropolitního církevního soudu v Praze. Se skladbami ze svého 

bohatého repertoáru vystoupí kytarista Štěpán Korenec, student Právnické fakulty UK. 

Jak jsme již v č. 3/2016/2 ze 14. března 2016 oznámili, na závěr večera bude 

prezentována nová monografie Jiřího Rajmunda Tretery a Záboje Horáka Konfesní právo, 

kterou právě ten den vydalo právnické nakladatelství Leges v Praze. Na závěr večera se koná 

pravidelné společenské sejití při číši vína. Plakátek přikládáme. 
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Gratulace papežskému prelátu P. Konštanci Adamovi OP 

Dne 22. března 2016 Svatý Otec jmenoval rektora Papežské univerzity sv. Tomáše v Římě 

P. prof. Konštance Miroslava Adama OP soudcem Římské roty. Prof. Adam patří mezi 

zakládající členy Společnosti pro církevní právo a přispěvatele našeho časopisu Revue 

církevního práva. Srdečně blahopřejeme! 

 

 
 

Foto Radio Vaticana 

 

 

Doplněk k Pokynům pro autory platným k 1. 1. 2016 

Pokyny pro autory článků v Revue církevní práva, publikované na internetových stránkách 

Společnosti pro církevní právo a třetím listě přebalu čísel letošního ročníku, byly doplněny 

o následující ustanovení: 

16. Autor posílá redakci svůj příspěvek sám, nikoliv prostřednictvím 

třetí osoby. Průvodní text musí obsahovat prohlášení, že článek dosud 

nebyl publikován. 

Tyto zásady, uplatňované již při přípravě předcházejících ročníků, vyplývají z Etického 

kodexu Revue církevního práva a z požadavků pořadatelů českých i zahraničních databází 

odborných časopisů, do nichž byla Revue církevního práva zařazena.  

 

  



3 

Pozvání do Železného Brodu 

Místní skupina České křesťanské akademie v Železném Brodě pořádá dne 13. dubna 2016 

přednášku Karel IV. – jeho mládí a vzdělání. Přednášku pronese v 18.15 hod. v aule Sklářské 

školy v Železném Brodě historik Mgr. Libor Gottfried z Národního archivu. 

V pátek 20. května 2016 v 18.00 hodin pronese Mons. Tomáš Halík, prezident ČKA, 

v KC Kino Železný Brod přednášku, jejíž předběžný název zní Doprovázet hledající. 

V sobotu 21. května 2016 se koná Na Poušti nad Železným Brodem 20. obnovená 

svatojanská pouť. Při mši svaté v 11.00 hod. by měla zaznít světová premiéra nově 

zkomponované Missy od Bohuslava Lédla. 

 

Ing. arch. Martin Tomešek 

předseda místní skupiny ČKA v Železném Brodě 

 

Vzpomínka na prof. Pavla Filipiho 

Velkým zármutkem nás naplnila zpráva, že 28. prosince 2015 zesnul příznivec Společnosti 

pro církevní právo, dlouholetý čtenář Revue církevního práva a osobní přítel mnohých z nás 

Prof. ThDr. Pavel Filipi. 

Narodil se roku 1936 v Praze jako syn krejčího a presbytera ve sboru Českobratrské 

církve evangelické na Královských Vinohradech. Byl po mnoho let vedoucím katedry 

praktické teologie, profesorem a děkanem Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy 

a ředitelem jejího Ekumenického institutu. 

Prof. Filipi se zlatým písmem zapsal do dějin českého ekumenismu řadou svých 

skvělých děl, především knihami Církev a církve: Kapitoly z ekumenické eklesiologie, 2000, 

Malá encyklopedie evangelických církví, 2008, a Křesťanstvo: Historie, statistika 

a charakteristika křesťanských církví, 2012 (4. vydání). 

Blízkost osobnosti prof. Filipiho naší práci dokládá skutečnost, že v publikaci Jiřího 

Rajmunda Tretery Církve a právo, Miscellanea, Praha, 2015, je jméno prof. Filipiho zmíněno 

sedmkrát, a to na nejrůznějších místech tohoto souboru článků a studií z let 1970 až 2013. 

Vzpomínku na prof. Filipiho napsal Mons. František Radkovský, katolický biskup plzeňský, 

do letošního prvního čísla Revue České křesťanské akademie Universum, které vyšlo včera. 

 

Senior ThDr. Zdeněk Soušek odešel na věčnost 

Další zármutek nám přinesla zpráva, že 27. prosince 2015 zemřel emeritní farář 

Českobratrské církve evangelické v Libici nad Cidlinou a senior Poděbradského seniorátu této 

církve ThDr. Zdeněk Soušek. 

Zdeněk Soušek se narodil roku 1925 v Bučovicích u Brna. Jako vynikající hebraista 

a starozákoník patřil mezi přední české biblisty. O českou literaturu se nesmírně zasloužil 

jako čelný představitel překladatelské skupiny, která připravila postupně od roku 1961 Český 

ekumenický překlad Bible. V době studií evangelické teologie navštěvoval přednášky 

o egyptských a mezopotamských dějinách a klínopisu, hebrejštině a etiopštině na Filosofické 

fakultě Univerzity Karlovy. Svůj zájem o archeologii uplatnil i v Libici nad Cidlinou, kde pod 
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okny jeho fary probíhaly po řadu let vykopávky slavníkovského hradiska, které vedl 

prof. Rudolf Turek a PhDr. Jarmila Princová–Justová. 

Zdeněk Soušek vedl v druhé polovině šedesátých let utajený bytový seminář, který 

poskytoval tříleté teologické studium pro učitele nedělních škol, pro presbytery (členy 

staršovstev) a pro vedoucí biblických hodin pro mladé. Na svá studia v tomto semináři 

v letech 1964–1967 vzpomíná Jiří Rajmund Tretera ve své knize Církve a právo, Miscellanea, 

Praha, 2015. Podrobnější vzpomínku na ThDr. Zdeňka Souška naleznete v č. 1/2016 Revue 

České křesťanské akademie Universum, kam ji napsala Hana Kábová. 

 

Z nové literatury 

HANUŠ, Jiří a kol., „Služebníci neužiteční“, Kněžská identita v českých zemích ve 20. 

století, Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno, 2015, 299 s., ISBN 978-80-7325-

378-3. 

 

MINELLI, Chiara, Rationabilitas e codificazione canonica, Alla ricerca di un linguaggio 

condiviso, G. Giappichelli Editore, Torino, 2015, 210 s., ISBN 978-88-921-0177-7. 

 

NAVRÁTILOVÁ, Olga, Stát a náboženství v Hegelově filosofii, OIKOYMENH, Praha, 2015, 

207 s., ISBN 978-80-7298-515-9. 

 

ROSENBERGER, Michael, SCHAUPP, Walter (eds.), Ein Pakt mit dem Bösen?, Die 

moraltheologische Lehre der „Cooperatio ad malum“ und ihre Bedeutung heute, Aschendorff 

Verlag, Münster, 2015, 246 s., ISBN 978-3-402-11929-7, 

z obsahu: 

ISENSEE, Josef, Ethische Konfliktbereiche der Kooperation heute. 

 

SITARZ, Mirosław (ed.), Kodeks Prawa Kanonicznego w badaniach młodych naukowców I, 

Towarzystwo Naukowe KUL, Lublin, 2014, 348 s., ISBN 978-83-7306-653-3. 

 

SZYMANIEC, Piotr,  Zasada proporcjonalności a ochrona praw podstawowych w państwach 

Europy – The Principle of Proportionality and the Protection of the Fundamental Rights in 

the European States, Wydawnictwo Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Angelusa 

Silesiusa w Wałbrzychu, Wałbrzych, 2015, 400 s., ISBN 978-83-63839-33-8, 

z obsahu: 

PŘIBYL, Stanislav, Verhältnismäßigkeitsprinzip auch im kanonischen Recht?, s. 389–

400. 

 

TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, Záboj, Konfesní právo, Leges, Praha, 2015, 416 s., ISBN 

978-80-7502-118-2. 

 

Časopisy, periodika 

Göttingische Gelehrte Anzeigen, unter  Aufsicht der Akademie der Wissenschaften, 

Vandenhoeck & Ruprecht, Göttingen, ISSN 0017-1549, 

Heft 3/4, 2015, 

z obsahu: 

ISENSEE, Josef, Katharina Ebner / Tosan Kraneis / Martin Minkner / Yvonne 

Neuefeind / Daniel Wolf (Hg.): Staat und Religion. Neue Anfragen an eine vermeintlich 
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eingespielte Beziehung. Mohr Siebeck Verlag. Tübingen 2014. XI+253 Seiten, review, 

s. 228–250. 

 

Kirche & Recht, Zeitschrift für die kirchliche und staatliche Praxis, Berliner Wissenschafts-

Verlag, Berlin, ISSN 0947-8094, 

č. 1/2015, 

z obsahu: 

BAUMGARTNER, Johannes, SCHMIEMANN, Karl, SCHMIDT, Adalbert, Impulse 

für die kirchliche Immobilienwirtschaft, s. 40–43, 

SCHILBERG, Arno, Die Änderungen der Kirchenordnung der Evangelischen Kirche 

von Westfalen von 2000 bis 2015 als Spiegel des Kirchenrechts, s. 1–15. 

 

Právní rozhledy, Časopis pro všechna právní odvětví, C. H. Beck, Praha, ISSN 1210-6410, 

č. 5/2016, 

z obsahu: 

KÜCHLEROVÁ, Martina, Pravomoc k vydávání předběžných opatření v tzv. církevních 

restitucích, s. 182–184. 

 

Roczniki Nauk Prawnych, Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 

Jana Pawła II, Lublin, ISSN 1507-7896, 

Tom XXIV, numer 3 (2014), 

z obsahu: 

CZELNY, Michał, Odpowiedzialność prawnokanoniczna lekarza za realizację 

obowiązków ustawowych zawartych w art. 39 ustawy o zawodach lekarza i lekarza 

dentysty, s. 79–98. 

Tom XXIV, numer 4 (2014), 

z obsahu: 

KALETA, Paweł, Pojęcie patrimonium stabile, s. 147–161, 

SITARZ, Mirosław, Wymóg zachowania rygorów techniczno-prawnych w pełnieniu 

władzy ustawodawczej w Kościele partykularnym: Wybrane elementy, s. 163–176. 

Tom XXV, numer 1 (2015), 

z obsahu: 

LEWANDOWSKI, Paweł, Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Reddite ergo quae 

sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo“ z okazji 50-lecia pracy naukowej ks. prof. 

Józefa Krukowskiego, Lublin, 27 sztycznia 2015 roku, s. 176–183, 

SZTYCHMILER, Ryszard, Ochrona prawna małżeństwa w kontekście ideologii gender, 

s. 75–93. 

Tom XXV, numer 2 (2015), 

z obsahu: 

KASPRZAK, Sylwester, Prawnokanoniczne implikacje nakazu misyjnego, s. 129–150. 
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Společnost pro církevní právo 

Vás zve 

na 73. večer v cyklu Působení práva ve společnosti a církvi, 

který bude věnován slavnostní prezentaci knihy 

Jiřího Rajmunda Tretery a Záboje Horáka 

Konfesní právo, 

kterou vydalo Nakladatelství Leges v Praze. 

Přednášku na téma 

Význam oboru konfesního práva 

pronese 

R. D. doc. JUDr. Stanislav Přibyl, Ph.D., IC.D. 

Úterý 5. dubna 2016 od 17. hodin 

Barokní refektář dominikánského kláštera sv. Jiljí v Praze  

(vchod z Jilské ulice 7a) 

 Na závěr setkání zveme na malé občerstvení. 


